
Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 53ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031200053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

leia-se:
2.1.5. Lotação: Campus Novo Paraíso

. ÁREA REGIME DE TRABALHO VA G A S FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. A RT E S 40h 01 Licenciatura em Artes Visuais, em Artes Plásticas, em Educação Artística, em Música ou em Artes
Cênicas, ou Graduação em Pedagogia com especialização em Artes (reconhecidos pelo MEC)

Art. 5º Acrescentar ao subitem 4.1 do Edital nº 01/2018/IFRR, um novo subitem com a seguinte redação:
4.1.1 Em conformidade com o disposto no Art. 207 da Constituição Federal, os estrangeiros poderão inscrever-se no certame, desde que possuam o visto permanente.
Art. 6º Acrescentar ao subitem 16.2 do Edital nº 01/2018/IFRR, um novo subitem com a seguinte redação:
16.2.1 Se estrangeiro, deverá comprovar ser portador de visto permanente.
Art. 7º Acrescentar ao subitem 16.10 do Edital nº 01/2018/IFRR, um novo subitem com a seguinte redação:
16.10.1 Se diploma expedido no exterior, deverá devidamente revalidado e reconhecido nos termos da legislação brasileira em vigor.
Art. 8º Retificar o Tema 1, da área Comércio Exterior, para o Campus Avançado do Bonfim, ANEXO V do Edital nº 01/2018/IFRR, para a seguinte redação:

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 86/2018. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 02/2018. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60
Contratado(a): Rodrigo Soares da Silva CPF: 985.506.670-72 Objeto:
Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Xanxerê/SC.
Vigência: 12/03/2018 à 10/07/2018. Fundamento Legal: lei nº. 8.745
de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura:
09/03/2018. Assinatura das partes: Professora Maria Clara Kaschny
Schneider - Reitora; Rodrigo Soares da Silva- Professor Substituto.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292004545201830 . Objeto: Manutenção preventiva e
corretiva da frota de veículos do Câmpus Jaraguá do Sul-Centro e
Jaraguá do Sul-RAU do Instituto Federal de Santa Catarina-IFSC
Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Foram realizados 3
pregões onde os itens não foram contratados. Declaração de Dispensa
em 09/03/2018. JAISON VIEIRA DA MAIA. Diretor do Câmpus
Jaraguá do Sul. Ratificação em 09/03/2018. MARIA CLARA
KASCHNY SCHNEIDER. Reitora Ifsc. Valor Global: R$ 88.030,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.235.301/0001-18 SPEED RACER
PNEUS LTDA. Valor: R$ 47.880,00. CNPJ CONTRATADA :
13.822.585/0001-77 MECANICADIESEL FELIPPI LTDA. Valor: R$
40.150,00

(SIDEC - 09/03/2018) 158516-26438-2018NE804183

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 183/17. Objeto: Aditamento
da vigência e valor do contratante do contrato nº 183/17
Contratante: IFSP - Câmpus São Carlos
Contratado(a): Francisco Júlio do Nascimento
Vigência: 10/11/2017 a 31/07/2018.
Valor: O contratante pagará ao contratado, segundo a tabela vigente
de vencimento básico correspondente a Classe D, Nível I, Padrão 01,
com Retribuição por Titulação referente a Doutorado a partir de
1 0 / 11 / 2 0 1 7 .

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL N° 173, DE 9 DE MARÇO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 118/2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições legais, delegadas através da Portaria n.º
716 de 06 de março de 2018, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 118, de 27/02/2018, publicados
no Diário Oficial da União - DOU de 05/03/2018, seção 3,
páginas 51 e 52 no que tange aos subitens 6.1 e 6.4.9.7.

Onde se lê:
"6.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no

sítio eletrônico concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período
entre 10 horas do dia 06 de março de 2018 até às 20 horas do dia
01 de abril 2018 (horário oficial de Brasília/DF). "

Leia-se:
"6.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no

sítio eletrônico concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período
entre 10 horas do dia 06 de março de 2018 até às 20 horas do dia
02 de abril 2018 (horário oficial de Brasília/DF). "

Onde se lê:
"6.4.9.7 A documentação para solicitação de atendimento

especial de que tratam os subitens 6.4.9.2, 6.4.9.3, 6.4.9.4, 6.4.9.5
e 6.4.9.6 deste edital poderá ser entregue dia 01 de abril de 2018,
das 10 horas às 20 horas, em formulário específico, disponível no

sítio eletrônico. Após esse período, a solicitação será
indeferida."

Leia-se:
"6.4.9.7 A documentação para solicitação de atendimento

especial de que tratam os subitens 6.4.9.2, 6.4.9.3, 6.4.9.4, 6.4.9.5
e 6.4.9.6 deste edital deverá ser enviada somente no período de 13
de março de 2018 até o dia 02 de abril de 2018 até às 20 horas,
através do e-mail: atendimentoespecial_edital118@ifsp.edu.br.
Após esse período, a solicitação será indeferida."

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

CAMPUS CUBATÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158332

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23307002083201789.
PREGÃO SISPP Nº 1332/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03848916000194. Contratado : RCA-SERVICOS
DE LIMPEZA AMBIENTAL-LTDA. Objeto: Termo de aditamento
de prazo do contrato 2/2017 de Serviço continuado de Portaria para o
Campus Cubatão do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações vigentes. Vigência: 22/03/2018 a 21/03/2019. Valor Total:
R$273.877,68. Fonte: 112000000 - 2017NE800031. Data de
Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158584

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23440000011201843.
PREGÃO SISPP Nº 2584/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA
LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Termo de aditamento
de prazo ao contrato nº 03/2016 para os serviços de manutenção
predial para o Campus Presidente Epitácio. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 07/03/2018
a 06/03/2019. Valor Total: R$120.061,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800002. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO ROQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2329/2018 - UASG 158329

Nº Processo: 23314000035201848 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Uniforme Escolar (Camiseta) para discentes, entregue
em duas etapas, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo IFSP Câmpus São Roque. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rod. Pref. Quitino de Lima, 2100 Paisagem
Colonial - SAO ROQUE - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 9 - 0 5 - 2 3 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

THIAGO DE JESUS DA SILVA LOPES SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2018) 158329-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158134

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23060002677201649.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
29739737003713. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato_04/2017,firmado em
19/04/2017,por mais doze meses , nos termos em sua cláusula
segunda. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total: R$5.400,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800024. Data de Assinatura: 05/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 158134-26423-2018NE800001

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158392

Nº Processo: 2328900343201747 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de limpeza de equipamentos para o
Laboratório de Produção da Agroindústria do IFS - Campus São
Cristóvão. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 12/03/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 101, Km
96, S/n - Povoado Quissamã Quissamã - SAO CRISTOVAO - SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 9 2 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARY LOURDES SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/03/2018) 158392-26423-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158570

Nº Processo: 23500005247201733.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
18607653000107. Contratado : BIBLIOTHECA SISTEMAS DO
BRASIL -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção em
equipamentos antifurto para biblioteca. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 08/03/2018 a 08/03/2019. Valor
Total: R$20.800,00. Fonte: 250026430 - 2017NE800215 Fonte:
250026430 - 2017NE800216. Data de Assinatura: 08/03/2018.

(SICON - 09/03/2018) 158570-26430-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 13/2018
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais -
Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: ADRIANA HELENA PORTES DOS REIS
ÁREA: QUÍMICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101-GRADUAÇÃO
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 08/03/2018 a 07/09/2018

EXTRATO DE CONTRATO: 14/2018
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais -
Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: DIEGO DE MENDONÇA TABORDA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-12T07:24:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




